em português; com livre acesso; área do conhecimento CNPq 

(Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico) “educação”; Educação 

Básica; que tenha “público-privado” como assunto.  

Com a aplicação dos filtros, foram encontradas inicialmente cento e noventa e sete 

(197) pesquisas entre teses e dissertações, sendo que uma estava duplicada e seis não estavam 

disponíveis para acesso, ficando um total de cento e noventa (190) pesquisas. Para que se 

fizesse uma busca ainda mais aproximada do objeto de estudo, adotou-se como critério de

[...]

inclusão, somente as pesquisas que tivessem no título as expressões “público-privado”, ou 

“público-privada(s)”, ou ainda “público e o privado” e que fossem pesquisas de mestrado e 

doutorado em educação. 

Estes últimos critérios adotados excluíram um total de cento e sessenta e seis (166) 

pesquisas, ficando ao final um total de vinte e quatro (24) pesquisas, sendo quinze (15) 

dissertações e nove (09) teses, que atenderam a todos os critérios de inclusão e exclusão 

estabelecidos para a busca.  

Foi realizada a análise das vinte e quatro (24) pesquisas selecionadas, através da

[...]

1º Fica definido o valor máximo das bolsas para os profissionais da educação 

participantes da formação continuada de professores alfabetizadores no âmbito do 

Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa: I - R$ 200,00 (duzentos reais) 

mensais, para o professor alfabetizador; II - R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco 

reais), para o orientador de estudo; III - R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco 

reais) para o coordenador das ações do pacto nos estados, Distrito Federal e 

municípios; IV - R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para o formador da instituição de 

ensino superior; V - R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para o supervisor da 

instituição de ensino superior; VI - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para o 

coordenador-adjunto da instituição de ensino superior; e VII - R$ 2.000,00 (dois mil 

reais) para o coordenador-geral da instituição de ensino superior. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação (Brasil, 2013, p.